
Comune di Borgoricco
Provincia di Padova (PD)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE N. 11 del 07-02-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE, CONTENENTE LA SEZIONE PROGRAMMA
TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ, 2022/2024.

L’anno  duemilaventidue addì  sette del mese di febbraio alle ore 19:15 si è riunita la
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:
Presenti  /  Assenti

STEFANI ALBERTO SINDACO Assente
FRANCHIN MARIA CHIARA VICE SINDACO Presente
PEDRON GIANLUCA ASSESSORE Presente
VECCHIATO SILVIA ASSESSORE Presente
RUFFATO GIULIO ASSESSORE Presente

Presenti    4 Assenti    1

Assiste alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  MEDICI dott. ANGELO.

FRANCHIN MARIA CHIARA nella sua qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il Presidente pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 07-02-2022



COMUNE DI BORGORICCO

La seduta si è tenuta in presenza, presso la Residenza Municipale.

L’Assessore Vecchiato Silvia si è collegata in videoconferenza, ai sensi dell'art. 4 del
Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, nel rispetto dei criteri ivi
previsti, con modalità che hanno assicurato la certa identificazione del partecipante, il
regolare svolgimento della seduta e l'intervento del Segretario per le funzioni di
consulenza, referenza, assistenza e verbalizzazione di cui all'art. 97 comma 4 lett. a) del
D.Lgs. n. 267/2000.

Alle ore 19.18 si disconnette l’Assessore Vecchiato Silvia.

Alle ore 19.55 si ricollega l’Assessore Vecchiato Silvia e si allontana l’Assessore Ruffato
Giulio.

Alle ore 20.00 rientra l’Assessore Ruffato Giulio e si disconnette l’Assessore Vecchiato
Silvia. PRESENTI 3

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE, CONTENENTE LA SEZIONE PROGRAMMA TRIENNALE
PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ, 2022/2024.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’intesa della Conferenza unificata Governo – Regioni – Enti locali del 24 luglio
2013, che ha stabilito le modalità applicative della legge n. 190/2012 in ordine alla
formulazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione alle Autonomie locali;

VISTO anche il Piano nazionale anticorruzione 2019, approvato dall'Autorità nazionale
anticorruzione (ANAC) con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019;

CONSIDERATO che il Piano nazionale anticorruzione ha introdotto significative
innovazioni novità nelle strategie di lotta alla corruzione, che sono state recepite nel
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza del triennio 2020/2022;

RILEVATO che a seguito della deliberazione n. 1 del 12 gennaio 2022 dell’Autorità
nazionale anticorruzione – Anac il termine per l’approvazione dei Piani per il triennio
2022/2024 è stato posticipato al 30 aprile 2022 in funzione del rinvio del termine di
approvazione del Piano integrato di azione e organizzazione 2022/2024 al 30 aprile
2022, che conterrà l’apposita sezione relativa alla prevenzione della corruzione e in
relazione al protrarsi dell’emergenza epidemiologica;

RITENUTO di procedere all’aggiornamento del Piano, mediante l'approvazione del Piano
di prevenzione per il triennio 2022/2024 e del Programma triennale per la trasparenza e
integrità, che ne costituisce apposita sezione;

VISTO l’art. 10 del d. lgs. n. 33/2013, che stabilisce che ogni amministrazione è tenuta
ad adottare un Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, da aggiornare
annualmente, che indica le iniziative previste per garantire un adeguato livello di
trasparenza e la legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità;

CONSIDERATO anche che, in base alla norma citata, il Programma triennale per la
trasparenza e integrità deve definire le modalità per l'attuazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dalla normativa vigente e le azioni e le misure previste debbono

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 07-02-2022



COMUNE DI BORGORICCO

essere collegate, con le misure e gli interventi previsti dal Piano di prevenzione della
corruzione, del quale costituisce una sezione;

RILEVATO, sempre in base all’art. 10 del d. lgs. n. 33/2013, che le azioni e le misure del
Programma triennale per la trasparenza e integrità devono essere formulati in
collegamento con la programmazione dell'amministrazione e quindi, con il Piano
triennale della performance;

VISTE le Linee guida adottate dalla CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 50/2013 del 4
luglio 2013, in attuazione dell’art. 13 del d. lgs. n. 150/2009, nonchè le Linee guida
approvate dall'ANAC con determinazione n. 8/2015;

VISTE le Linee guida ANAC in materia di tutela dei whistleblowers, approvate con
deliberazione n. 469 del 9 giugno 2021, che approfondisce in maniera esaustiva le
tematiche relative all'ambito di applicazione, alla gestione delle segnalazioni nelle
pubbliche amministrazioni e le procedure di gestione delle segnalazioni e di cui si è tenuto
conto per le misure adottate nel Piano di prevenzione 2022/2024;

RILEVATO che le misure previste nel Piano triennale, sia in riferimento alla prevenzione
della corruzione sia alla trasparenza, sono raccordate con il Piano della performance –
Peg e il Documento unico di programmazione (DUP);

VISTO l’art. 6 del d.l. n. 80/2021, che ha previsto, a decorrere dal 2022, l’adozione del
Piano integrato di azione e organizzazione (PIAO), che conterrà, fra l’altro, specifiche
sezioni relative agli strumenti e alle fasi per giungere alla piena  trasparenza dei risultati
dell'attivita'  e  dell'organizzazione  amministrativa nonche' per raggiungere gli obiettivi in
materia  di  contrasto  alla corruzione,  secondo  quanto  previsto  dalla  normativa  vigente
in materia e  in  conformita'  agli  indirizzi  adottati  dall'Autorita' nazionale   anticorruzione
(ANAC)   con    il    Piano    nazionale anticorruzione, il cui obbligo è stato tuttavia rinviato
al 30 aprile 2022 per effetto del d.l. n. 228/2021;

DATO ATTO pertanto che nella suddetta sezione del Piao confluiranno gli elementi previsti
sia del Piano di prevenzione della corruzione che della Sezione Trasparenza del Piano
stesso;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2020 del 17 gennaio 2020, a mezzo del quale il
Segretario comunale è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e
Responsabile della trasparenza;

VISTO anche il d. lgs. n. 39/2013 in materia di incompatibilità e di inconferibilità di
incarichi;

RILEVATO che con avviso prot. n. 943 del 21 gennaio 2022, pubblicato all'albo pretorio on
line dal 21 gennaio 2022 al 28 gennaio 2022 la bozza di Piano di prevenzione della
corruzione è stato sottoposto a consultazione pubblica, invitando i portatori di interessi
della comunità locale ad avanzare proposte, osservazioni e suggerimenti e preso atto che
non sono pervenuti riscontri;

VISTA la proposta di Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2022/2024
formulata dal Segretario generale, quale Responsabile della prevenzione della corruzione,
che contiene in un’apposita sezione il Piano triennale per la trasparenza e l’integrità,
allegata alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTA la proposta di Piano triennale meritevole di approvazione, in quanto conforme
a quanto previsto dall’art. 1 comma 9 della legge n. 190/2012, nonchè dall’art. 10 comma 1
e 2 del d- lgs- n- 33/2013;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 07-02-2022



COMUNE DI BORGORICCO

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 8 della legge n. 190/2012, la competenza
all’approvazione del Piano triennale della prevenzione della corruzione è dell’organo di
indirizzo politico;

VISTO l’art. 48 del d. lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. n.
267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa narrativa, il Piano triennale di
prevenzione della corruzione 2022/2024, contenente l’apposita sezione Piano triennale
per la trasparenza e l’integrità, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. n. 33/20213.

2. Di procedere alla pubblicazione del Piano nell’apposita Sezione “Amministrazione
trasparente” del sito web istituzionale.

3. Di dare atto che gli elementi previsti, sia del Piano di prevenzione della corruzione che
della Sezione Trasparenza del Piano stesso, confluiranno nella sezione del Piano
integrato di azione e organizzazione (PIAO) di cui all’art. 6 comma 2 lett. d) del d.l. n.
80/2021 relativa agli strumenti e alle fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati
dell'attività e dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in
materia di contrasto  alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente
in materia e in conformità agli indirizzi adottati dall'Autorità nazionale anticorruzione
(ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione.

4. Di dichiarare, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e
nelle forme di legge, il presente provvedimento, ricorrendo presupposti di necessità e
urgenza di cui all’art. 134 comma 4 del d. lgs. N. 267/2000, immediatamente eseguibile.

* * * * * * *

I pareri, qualora espressi sulla proposta di delibera, sono stati sottoscritti digitalmente a
norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 artt. 49 e 147bis ed allegati al
presente atto.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 07-02-2022



COMUNE DI BORGORICCO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  FRANCHIN MARIA CHIARA F.to  MEDICI dott. ANGELO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 07-02-2022



COMUNE DI BORGORICCO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE, CONTENENTE LA SEZIONE PROGRAMMA
TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ, 2022/2024.

Regolarita' Tecnica
Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 07-02-22 Il Responsabile del servizio
F.to MEDICI dott. ANGELO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82

e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 07-02-2022



COMUNE DI BORGORICCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 07-02-2022


